L. BELLINI

30

Secundò. *Id ipsum ostendit Urina, quæ ex confusa quippiam pingue ostendens aque scit.*

Urina ex turbata
aquefensi cum
materia quadam
viscida cur in fe-
bre bonum.

Laborant hic interpretes; neque enim pinguedo in urina solutionem morborum, sed exitum portendat oportet, cum sit colligationis indicium. Ipse vero censuerim illud pingue non intelligendum de vera pinguedine, aut materia unctuosa, sed de materia crassa, ac lenta instar olei, quod non obscurè indicare videtur additum illud quippiam, eritque materia tenax, & viscida, quæ coniuncta cum antecedenti urina turbata, & mox aquefcente, indicium optimum erit; cum enim urinæ turbatio agitationem, & solutionem humorum indicet; si hæc igitur abeat in tenuorem, qualitatibus omnibus aquæ magis similem, indicabit agitationem illam quievisse, & cessasse solutionem: adsunt autem materiae viscidae; igitur ex ea solutio-
ne orta est compositio humorum talis, ut materiae difficile mobiles, & febrem conservantes excernantur, quod erit ejusdem brevi cessaturæ in-
dicium.

Tertiò. *Quæ autem subrubra est, habetque subrubram hypostasi-
sin, atque levem, si quidem ante septimum diem fuit hujusmo-
di, septimanam febrem exsolvit; si autem serius longiorem,
vel omnino longam.*

Urina rubra cum
simili sedimento
lævi cur, & quan-
do bona in febri-
bus.

Quoniam sedimenti lævitas indicium est bonæ coctionis, totius nempe hu-
moris æqualiter cocti, rubedo autem sive urinæ, sive sedimenti materiae
crassitiem aliquam, nempe parum humoris, aut plurimum tartari cum sa-
le; si igitur hujusmodi urina ante septimum, criticum nempe appareat,
indicium erit naturam esse tam validam, ut crassitiem illam movere, ac
solvere possit, adeoque ex toto movebitur, ac solvetur die naturali solu-
tionum, nempe septimo critico. Si verò post diem criticum adpareat, in-
dicium erit crassitiem esse tantam, ut moveri, ac solvi non potuerit, unde
longius tempus exiget ad solutionem, & erit diurna febris.

Quartò. *Quia etiam Urina, si nubeculam quarto die subru-
bram assumpserit, septimanam exsolvit, si cetera convenienter
sint constituta.*

Nubecula rubra
quarta die in fe-
bre bona.

Quoniam enim nubecula indicium est motus, & solutionis tenuiorum
partium; rubor autem misionis partium duriorum, nubecula igitur ru-
bra indicabit humores peccantes moveri jam, ac solvi, & excerni per urinam
non eorum solum partes tenuissimas, verum etiam crassiores alias,
cujusmodi sunt duræ; quare si validius fiat villorum robur per dies succe-
dentes,

dentes, & dies, quo apparet ejusmodi nubes, sit criticorum index, ominabitur brevem febrem: quartus autem est septimi critici index, & a quarto semper augetur villorum vis, igitur per succedentes dies crassiores etiam, & crassissimæ partes solventur, & septima evadet æger. Oportet autem ut cum hac urina reliqua etiam signa convenientia Quod in omnibus intelligendum est.

Quintò. *Tenuis autem, & biliosa, ac ne vix quidem exigua, habens hypostasin, tum quæ in melius, modo in pejus mutatur, longi est morbi. Si autem hæc longius invicem consequantur, & circa crisin tardiora sint omnia, periculo certe non vacant.*

Quoniam enim urina tenuis, & subflava, & sine sedimento arguit plurimum liquidi sine duris partibus, cum igitur dabitur urina ejusmodi, intelligemus has partes duras intra corpus detineri, & cum ex se ipsis etiam admistæ liquidis difficile moveantur; ac solvantur, multo difficilius id fieri, si liquidum auferatur, quare longum tempus requiretur, ut moveri possint, ac solvi. Similiter quæ in melius, mox in pejus mutatur, diuturnitatem morbi arguit; ostendit enim materiæ multitudinem, quæ modò villorum vi solvi potest, modo non potest; & eo diutinior erit morbus, si hæc singula per longum temporis spatium perseverent, ut patet. Si verò ad dies criticos tardiores motus, ac solutiones fiunt, tum euidem etiam de morte suspicandum erit; cum etenim ad dies illos natura debeat esse maximè valida, & materies maximè mobilis, ac fluxilis; tardius autem moveatur, ac fluat, indicium erit, vel materiem esse maximè contumacem, aut naturam maximè infirmam, aut utrumque, quod periculo non vacat.

Sextò. *Aquosa verò, & alba exactum ad morbum in vetustis quidem difficilis est, nec secundi judicii.*

Vetustis intelligendum esse chronicis, nempe longioribus morbis patet ex Græco textu; & aquosam urinam albam esse aqueam pellucidam patet, quod hæc apponitur tenui, biliosæ superioris textus, ut etiam appellatur aph. 72. 4. Quoniam itaque aqua pellucida caret partibus crassiorebus, si igitur hæc reddatur ad extremum usque morbi & hic morbus fuerit diutinus, & vetustus, arguet in corpore detineri maximam contumacis materiæ copiam, coacervatam nempe per totum longum tempus vetusti morbi, unde difficillime moveri, ac solvi poterit; eritque propterea difficilis, nec secundi judicii.

Septimò.

L. BELLINI

32

VII. At verò nebulae in urinis albae quidem & fundum versus utiles; rubrae autem, nigrae, livide item difficiles.

Nebula alba descendens utilis rubra, nigra, liva-
da, difficilis.

Pater enim ex superioribus, album contentorum colorem crassæ materiæ solutionem indicare, & crassioris, quo contenta magis ad imum accedunt: coloratae verò majorem cohaesionem inter partes salis, ac terræ, vel eorum majorem quantitatem, quod cum difficilis solutionis sit pro diverso colore magis ad saturum tendente, eo difficilioris solutionis erit materies.

VIII. Periculosa inter urinas qua biliosa est, nec subrubra, tum similis amylo cum alba hypostasi, quin etiam ea, qua & colore, & hypostasi variegata est, idque potissimum, cum è capite sunt Rheumatismi.

Biliofa non rubra
amylo simili cum
albo sedimento,
multicolor cum
simili sedimento,
& pricipue in flu-
xionibus à capite,
periculosa.

Alba hypostasi. Ex textu Græco patet. Biliosa enim urina solùm si ne admista rubidine indicat partem maximam tartari detineri intra corpus, unde difficilis fluxus &c. Urina similis amylo cum alba insuper hypostasi crassitudinem maximam humorum ostendit, non eam tamen, quæ sit per solutionem ad salutem tendentem, sed liquationem partium solidarum, quibus pustrefactis in aqua, similis est amyli crassitudines nescio quid pinguedinibus habens. Quod si urina, & hypostasis sint diversimodè coloratae, periculosum erit; arguet enim, vel eodem tempore in diversis partibus corporis diversorum corporum solutiones fieri, vel eorundem in iisdem diverso tempore, quod propter multitudinem materiæ solvenda, & diversarum virium, quæ requirentur ad eorum solutiones, periculosum erit. Et eo quidem magis, si fluat à capite pituita; illa etenim cerebrum, à quo virium fons, infringit, & cum separetur à sanguine, arguet per ipsius separationem sanguinem totum solvi miris modis, ignotis etiam, unde divisorum humorum productio, & urinæ cum hypostasi multicolores.

IX. Periculosa etiam qua transit de nigra in tenuem biliosam, tum illa quod ex hypostasi sua divellitur.

Quoniam enim niger color parum humidi cum multo tartaro arguit, tenui autem biliosa plurimum humidi cum paucō tartaro; ut igitur urina nigra in tenuem biliosam transeat, oportebit, ut plurimum terræ detineatur in corpore, plurimum humidi excernatur, unde illa motu, & solutu evadet difficilior, unde periculum. Si verò ex hypostasi divellatur aliquid, nempe ascendat, ut est enærema, indicabit non eam esse solutionem sedimenti, ut per eam fiat apta mistio cum partibus subtilioribus; abripiuntur enim libere, & ascendunt; unde etiam in corpore partes cædem subtiliores, &c

& magis mobiles à crassioribus, & minus mobilibus secernentur, easque relinquent magis motui ineptas, & viscidas, unde periculum.

X. *Quin etiam quæ ex glomerata sublividam habet hypostasis, etiamne tūm in dolore est hypochondrium, idque opinor dextrum; aut sunt præterea biliosi, atque assurgunt parotides dolorificæ? His brevi prorupta alvus pestifera.*

Dubium qua ratione sit exponenda hæc prænotio, & incerta etiam Hippocrati, ut ex loquendi modo patet per interrogationem cum dicto *id que opinor. Ex glomerata sublividam assérunt intelligendum de enæorema-* Urinæ conglomerate sublivida *te coacto, sive simul collecto, vel conglobato, post quod appareat sublivida hypostasis.* An etiam exponi potest de hypostasi, quæ prius glomera- portendar. *ta fuerit, mox sublivida appareat, vel etiam de eadem hypostasi, quæ & fi-* guræ glomeratæ sit, & sublividi coloris, quasi dicat, urina, cuius hypo-*stasis ex glomerata materia sublivida est &c.* Hujusmodi expositio videtur aptior, cum rem totam clariorem faciat. Quoniam enim sedimentum si-*mul coactum magnam tenacitatem, & gravitatem materiæ significat; si huic igitur addatur color sublividus, majorem materiæ crassitiem indicabit,* cum illa ab excessu durarum partium proveniat, ac proindè ejusmodi ma-*teriam abundare in corpore, & siquidem aliunde innoteſcat colorem illum* à bile provenire, mirum non erit, si hypochondrium dextrum doleat, *quod occupat jecur, in quo colligetur materia bilis non naturalis crassior,* quæ ipsum extendet, & in dolorem coget. Necessarium insuper, ut bili-*osi sint, & fieri poterit, ut ejusmodi humor per corpus fluens cum sanguine* excurrere per parotides non possit, adeòque eas in tumorem attollat pro-*ppter tensionem, & vim bilis vellicantis dolorificam.* *His prorumpat alvus* brevi, nempè brevi temporis spatio ab initio morbi; erit igitur tempus, quo proruptio illa non erit critica adeòque vel excernatur purum humidum, & cum proruptio significet excretionem copiosam in magna quantitate, & relinquentur partes crassæ magis difficiles fluxui, unde cito mors, vel cum humido etiam pars crassior, & indicabit maximam villorum infirmitatem, immò extremam propter dejectionem copiosam, quasi jam nihil ulterius re-*tinere possint, unde cito mors.*

XI. *Quæ ex improviso, immerito, & paulisper urinæ coquuntur, præve; atque omnino quicquid immerito coctum est in acuto malum.*

Paulisper apud Hipp. brevis durationis, & subito deficientis signifi- Subito, & imme- cat. Quoniam igitur coctio solutio est, cum quid solvitur præter rei præ- riò cocta malum, & brevis dura- *E* fentis tionis.

sensis ordinem, malum erit: arguet autem non solutionem vi fibrarum factam, sed violenti motus, quo partes magis mobiles se à crassioribus expediunt, unde nubeculam aliquam ostendent, signum coctionis; quæ tamen brevi durabit, & evanescet propter tenuitatem partium, sicuti propter eandem tenuitatem subito, seu ex improviso eruperunt. Hinc autem fiet, ut partes crassiores solitu magis difficiles evadant, unde malum.

XII. *Prava autem & illa, quæ ab his præruba virulenti quipiam efflorescentis continet.*

Transitus ab hac in prærubram cum virore malum.

Quoniam enim color impense rubens maximam terræ quantitatem arguit cum paucaliquidi, viror autem similiter earundam durarum partium excessum, cum urina à subita illa coctione, nempe solutione, gradum non facit ad majorem facilitatem fluxus, indicat vel fixatum, vel absumptum humidum per ejusmodi solutionem, vel auctam durorum quantitatem, ex quibus singulis augetur solutionis difficultas, & fit urinæ pravitas.

XIII. *Urina autem, quæ alba funditur, atque pellucida mali est ominis, atque potissimum hæc in phreneticis.*

Alba lucida semper mala, sed in phreneticis maxime.

Relinquit enim in corpore crassa omnia, & cum hæc in phreneticis stagnent juxta cerebrum, fit inflammatio major, unde dolor major, pressio cerebri major, unde obstructio major, ac demum impedimentum maximum, vel absolutum spiritum, unde hæc urina in eo morbo pessima ratione partis, in qua morbus viget.

XIV. *Prava est item, quæ mox à potu effluit, maximeque pleuriticis, & peripnevmonicis.*

Prava qui mox à potu redditur in pleuriticis praesertim, & peripnevmonicis.

Indicat enim eam ocurrere resistentiam in canalibus, per quos natura- liter fluueret antequam redderetur, ut ad eandem subsistat, & validè prema- tur potus, atque ex iis per pressionem exsudet, unde ab arteriis absorbeatur, & perducatur ad Renes multo citius, quam si per canales suos fluxisset; quod si id contingat in pleuriticis, aut peripnevmonicis, arguet occlusio- nem validam vasorum pulmonariorum, adeoque difficilis curationis. Pro- venire etiam potest velox illa urinæ à potu excretio à siccitate, & calore partium statim à ventriculo, & intestinis liquidum absorbentium, atque ita in arterias subito derivantium: quod in positis morbis cum insigni inflam- matione fit oportet.

XV. *Prava est illa etiam, quæ ante rigorem oleosa mejendo emit- titur.*

Et quæ ante rigor- rem oleosa redi- tur.

Oleosa enim liquationis est signum: itaque vel rigor supervenit li- qua-

quationis ratione, & tunc urina illa præcedens pessimam esse liquationis solutionem indicabit, quæ vel calorem absumat, vel particulas irritantes, vel simul utrumque producat, ex quo rigor superveniens liquationem promovebit: vel rigor supervenit aliunde, puta ex gratia, quia laboret ille febre aliqua intermitte, ac tūm similiter cum oleosa liquationem indicet vi rigoris, tūm ratione materiae irritantis, à qua rigor producitur, tūm ratione concussionis, qua rigemus, promovebitur liquatio.

XVI. Malum est etiam in acutis, cum virescentes urinæ sunt, nec superficie tenus.

Quoniam enim viror ab excessu crassiorum supra liquidum provenit, in iis urinis excedent crassiora, & cum viror ad superficiem non pertingat, non erunt illa liquido benè permista, sed separari statim poterunt, adeoque erunt humores nimis soluti. Erunt igitur & uniendi rursus aptè, & crassæ materiae solvendæ, & in fluxum agenda, quod brævitas temporis, quo acuti morbi judicantur, non permittit, unde in acutis ejusmodi urinæ malum.

XVII. Pestifera autem est urina, quæ & hypostasin habet nigrum, & ipsa quoque est nigra. Sed pueris pestifera est magis aquosa.

Niger enim color à partibus duris maximè excedentibus provenit, unde urina nigra cum simili sedimento salis, & tartari maximam copiam arguet maximè soluta, & cum minima liquidi quantitate; quæ proinde vel erit absumpta, vel hæredit alicubi in corpore; unde primò major sal, & tartarum solvendi difficultas: maxima autem eorum copia indicabit, vel humores omnes, vel partes etiam solidas ita corrumpti, ut ab ipsis etiam quicquid salis, & tartari inest, ab ripiatur, unde arguetur immedicabilis totius solutio. Pueris autem, quibus naturalis est alba, opaca, crassa, cum adhuc tantum non ex muco constent, si aquosam reddant, argumento erit ipsorum partibus inhærente crassius illud, & opacans, unde utrisque singularè pestiferae.

XVIII. Contra est de Urinis tenuibus, quam de concretis. Sed & grandinosæ, geniturales, continenter effusæ laboriosum.

Nempe malæ sunt, & tenues, & crassæ, sed oppositis de causis, ut patet. Grandinosæ autem, & geniturales, cum contineant intra se globos quasi grandinis, vel genituras, arguunt coctu difficiles, ac tenaces humores: continenter autem effusæ, vel debilitatem vasorum urinariorum, vel majorem, aut minorem liquationem partium.

XIX. *Quin etiam perniciosa est omnis Urina, qua clam effunditur.*

Et quæ clam redit.

Arguit enim privationem sensus, aut sensus, & motus in partibus inferioribus, quod non fit sine laetione plurium nervorum, & præcipue spiritalis medullæ, unde perniciens.

XX. *Peripneumonicis perniciosa est urina, quæ principio quidem cocta post quaternarium tenuatur.*

Et quæ principio cocta in quarta tenuatur exitialis peripneumonicis.

Indicabit enim in pulmonibus inflammatis detineri crassiores partes; unde tumor contumacior fiet, & eo periculosior, quod urina tenuatur die critici indice, ac ostendit proinde non esse vim villorum tantam, ut posit dura cum liquidis simul excernere, quod præstitit primis diebus, sed liquidum, solum, unde continuè lassabitur, & fortè septima succumbet, non ratione solius inflammationis quatenus talis est, sed præcipue, quoniam ipsius augmentum ingens impedit fluxum sanguinis per pulmones, adeoque etiam per corpus; ejusdem enim molis inflammatio mortem non afferret, si in aliqua alia parte orta esset.

XXI. *Pleuriticis urina præruba, caliginosa cum varia hypostasi, nec discreta maximam partem mortifera est quatuordecim intra dies.*

Ei præruba, caliginosa cum varia, nec discreta hypostasi exitialis pleuriticis intra 14. dies.

Color impensè rubens, & ad nigrum accedens qualis caligo, durarum partium solutionem à liquido & cum parvo liquido missione arguit; hypostasis non discreta eadem est cum hypostasi non collecta simul, & quasi discreta à reliquo urinæ corpore; varietas diversa, vel gravitas, vel color, vel utrumque, divulsio illa partium, & quasi innatatio per particulas majusculas per imum urinæ minimam arguit inter eas cohæsionem; adeoque ex his omnibus maxima humorum, & fortè solidarum partium solutio arguitur cum humidi absumptione, sine quo vix fluere poterunt, & facile intra quatuordecim dies ad pulmones per pleuritum impeditos motu subsistet, unde mors.

XXII. *Sed illud confessim mortiferum est in pleuriticis, urinam reddi porraceam cum nigra hypostasi, aut furfuracea.*

Ei in iisdem subito exitialis porracea cum nigra hypostasi, aut furfuracea.

Saturè enim virens porri color crassorum cum pauco liquido admissionem, & niger hoc ipsum magis indicat, unde per vim inflammationis erit ferè totum absumptum liquidum, & solutæ duræ partes, quæ vix fluere poterunt, cum interim etiam è solidis corporis aliæ duræ abripiantur, eoque magis si squamulæ appareant quasi furfuris, easdem duras particulas cum

cum duris, sed viscidis partibus aliis compingi ostendet, atque hinc inflamatio major à duris partibus affluentibus; difficilior fluxus tenaciorum humorum per corpus, ac demum ex toto sublata pressione pulmonis, unde confessim mors.

XXIII. *Iis autem quos occupat febris ardens, aut iis qui cum febre sunt catochi, urina est pessima multum alba.*

Sive hæc sit alba perspicua, sive lactea, non multum interest; in utroque enim casu argumento est, partes crassas detineri in corpore, & au- Et alba in febre ardente, & catocho. gere quicquid mali igitur in iis morbis.

XXIV. *At verò, Urina cruda jamdiu sic reddita, si cetera sint salutaria, abscessum denunciat cum dolore, idque in partibus, qua infra sunt sub diaphragmate*

Quoniam urina cruda argumento est duriores partes intra corpus deti- Ab Urina diu cruda abscessus cum dolore infra septum si bene se habent omnia, neri, quæ igitur cruda jam per longum tempus est reddita, indicabit plurimum duræ materiae in corpore detineri; si igitur sint salutaria omnia, non detinebitur in partibus principibus, puta, pectore, & capite, cum in iis collecta materies etiam mediocris quantitatis, nedum majoris, cuiusmodi nostra hæc esse debet, difficiles subito affectiones producat; detinebitur igitur infra septum, ubi collecta demum solvetur, sive coquetur, & abscessum producit; continet autem sales, ac tartarum, materias nempe irritantes, & est insignis molis, igitur tendet, ac stimulabit, seu producet abscessum cum dolore.

XXV. *Hic textus nihil ad urinas; habet enim. Dolorum per lumbos oberrantium cum febre, & sine febre ad ischium transitus esse solet.*

XXVI. *Urina liberaliter mejendo emissâ, quæ habet pinguedinem hypostasis, febrem abire denunciat.*

Patet ex dictis facile; pinguis enim hypostasis crassa est, unde crasse materiae fluxus cum apta quantitate liquidi, quod per liberalem urinam ex- Copiosa cum crassa hypostasi febris solvit. creturum supponitur.

XXVII. *Cruenta verò urina principio reddita, longi est morbi: at perturbata quæ non subsidit, recidiva: sicut & alba qualis est jumentorum, cephalalgia, pelliculosa autem convulsionis.*

Cruenta urina vel vere à sanguine, vel à colore rubicundo qualis san- Cruenta longi morbi: turbata non subsident recidive: qualis ægrum jumentorum ce- guinis. Si à cruento vero, longum morbum faciet, siquidem vas, ex quo ef- fluxit, difficilis sit conglutinationis, & quantitas sanguinis non tanta, ut

phalalgia: pelli-
culosa convulso-
nis index. ægrum subito interimere possit. Si verò à colore, indicabit magnam quantitatem materiae crassæ, quæ, ut aptè solvatur, & fluat, longum tempus exigit. Si perturbata non subsidat, argumento erit humores omnes in tali esse agitatione positos, ut soluta sint omnia, nec in mistione persistere possint vix cohærentes, unde morbus rursus, seu recidiva; & siquidem crassiores partes, & irritantes ac tendentes ad membranas cerebri, vel exteriora cerebri subsillant, dolorem capitis, seu cephalalgiam excitabunt, quod contingit in urinis, quales jumentorum; si verò vel obstruat, vel irritet nervos, vel spatio musculorum, convolutionem, quod faciet pelliculosa fortè magis secretis salibus ab iis pelliculis solùm ex materia viscida constantibus.